Дело № 1-26/2017 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 11 апреля 2017 года 

Ейский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Вихор П.Н.,

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Харитоновой Э.А., 

подсудимой ФИО1,

защитника Васильевой А.А., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Петрасовой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимой: 26.12.2016 года осуждена Ейским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии- поселении, наказание не отбыто, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 сентября 2016 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности размером 3 м. х 3 м., расположенном в лесном массиве ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону ст. Камышеватской Ейского района Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, вырвала с корнем один куст дикорастущего растения конопля, оборвала с данного куста листья, то есть незаконно приобрела наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой в сухом остатке не менее 18,29 гр.

Далее продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 сорванные листья поместила в прозрачный полиэтиленовый пакет и отнесла его по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где высушила сорванные листья, измельчила их и поместила в бумажный сверток, который незаконно без цели сбыта, хранила в тумбочке комнаты по месту своего жительства до 21.11.2016 года. 

21.11.2016 года в дневное время ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, взяла ранее оставленный и хранящийся по месту жительства, бумажный сверток с наркотическом средством каннабис (марихуана) и поместила его в левый внутренний карман куртки, надетой на ней, где незаконно хранила до обнаружения его сотрудниками полиции. 21 ноября 2016 года в 11 часов 00 минут около домовладения № по 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, сотрудниками полиции была задержана ФИО1, в ходе личного досмотра которой, 21.11.2016 года г. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут, проведенного в помещении УПП № 14, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета, которая является наркотическим средством –каннабис (марихуана), массой в сухом остатке – 18,29 гр., определенной после высушивания до постоянной массы при температуре +1100 С -+1150 С, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления 

Подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном. Она себя не оговаривала, давления на неё со стороны сотрудников полиции не было. По поводу совершенного преступления пояснила, что 21 ноября 2016 года она распивала спиртные напитки у ларька со своей с подругой во время чего к ним подошли два сотрудника полиции Д. и А., представились установили ее личность, спросили имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные в обороте, которые попросили выдать. Она ответила, что таковых не имеется. При личном досмотре у нее нашли газетный сверток, в котором была высушенная конопля. Она пояснила, что сверток принадлежит ей. Она собирала в сентябре 2016 года коноплю для своего сожителя с целью его употребления в лесополосе ст.Должанской. Данное место она указала сотрудникам полиции. О том, что он имеется у нее в кармане куртки, она просто забыла.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1 данных ей в качестве подозреваемой на предварительном следствии с участием адвоката следует, что она проживает у своей знакомой Б. ФИО1, фамилию не помнит, официально нигде не работает, на жизнь зарабатывает подработками у частных лиц по найму, иногда злоупотребляет спиртными напитками. Является гражданкой 

<

адрес>, с 2004 года проживает на территории Российской Федерации в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 00 мин. она в лесополосе в ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края, увидела один куст дикорастущей конопли. Так как у неё не было с собой сигарет она решила попробовать покурить растение конопля и вырвала с корнем данный куст дикорастущей конопли, оборвала с него листья конопли и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли выбросила. Дома она высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке, по месту своего жительства в комнате в тумбочке. 21.11.2016 года она решила употребить данную коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней. В магазине «Радуга» в станице Должанской она купила бутылку водки «Столичная», объемом 0,5 л. и, находясь возле 

<

адрес>, примерно в 11 час. 00 мин. она открыла бутылку водки и стала употреблять ее. В это время к ней подъехали сотрудники полиции А. и Д., представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она совершила административное правонарушение, так как распивать на улице алкогольную продукцию запрещено. Для составления административного протокола она была доставлена в участковый пункт полиции ст. Должанской. Сотрудниками полиции было принято решение о проведении у нее личного досмотра. Ими была приглашена сотрудник полиции женского пола, а также двое понятых женского пола. При проведении личного досмотра в период времени с 11 ч. 15 мин. по 11 час. 30 мин. в присутствии понятых, перед началом её личного досмотра ей было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что она ответила, что таких при себе не имеет, и расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане надетой на ней куртки, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. Сотруднику полиции она пояснила, что этот бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую она сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении ст. Должанской Ейского района Краснодарского края, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии двух понятых она пояснила, что, находясь на участке лесополосы, увидела один куст дикорастущей конопли, вырвала с корнем, оборвала с него листья и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой. Оставшийся куст конопли выкинула по пути, где именно не помнит. Находясь дома, высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке. 21.11.2016 года хотела употребить коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный бумажный сверток с растительной массой в присутствии двух понятых, был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. Далее в присутствии двух понятых была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета достали три ватных диска, смоченные в спиртовом растворе. Этими ватными дисками у неё были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук и с лица. Ватные диски со смывами и один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии понятых были помещены в полиэтиленовые пакеты, горловины перевязаны нитью, к концам прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого, на которых все расписались. 21.11.2016 в 11 час. 55 мин. был осуществлен выезд на участок местности, на который она указала, в ст. Должанской Ейского района с целью проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам разъяснены их права, ответственность порядок производства осмотра места происшествия. Технические средства при осмотре применялись. Осмотр производился в светлое время суток. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. в присутствии двух понятых она указала на участок местности размером 3 м. х 3 м., расположенный в лесном массиве ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края. При осмотре участка местности дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. В присутствии двух понятых ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она нашла один куст дикорастущей конопли, вырвала с корнем, оборвала все листья, положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли выбросила. В ходе осмотра происшествия в месте, был составлен протокол осмотра места происшествия, где все расписались все участвующие лица. Она была доставлена в наркологический диспансер для проведения медицинского освидетельствования, где у нее в присутствии двух понятых были получены анализ мочи на предмет употребления наркотических средств. Бумажный сверток с коноплей, ей никто не подбрасывал. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что она работает в ОМВД РФ по Ейскому району в должности полицейского ППСп ПП ст. Должанская Ейского района. 21.11.2016 она была на рабочем месте в УПП № 14 в ст. Должанской. Примерно в 11 час. 10 мин. в помещение УПП № 14 участковым уполномоченным полиции А. была доставлена гражданка ФИО1, задержанная за совершение административного правонарушения. Было принято решение о проведении личного досмотра у ФИО1. В служебном помещение УПП, где находилась задержанная ФИО1, были приглашены двое понятых женского пола. В ходе проведения С. личного досмотра в период времени с 11 час. 15 мин. по 11 час. 30 мин 21.11.2016 года у ФИО1 в присутствии двух понятых перед его началом ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. На вопрос, что находится в данном свертке и принадлежит ли этот сверток ФИО1, она ответила, что бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую она сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении в ст. Должанской Ейского района Краснодарского края, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии двух понятых ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, который она вырвала с корнем, оборвала все листья с куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. Находясь дома, ФИО1 высушила листья конопли, размельчила их и хранила в газетном свертке. 21.11.2016 года хотела употребить данную коноплю путем курения, взяла газетный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился вплоть до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный газетный сверток с растительной массой в присутствии двух понятых был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. Далее в присутствии двух понятых была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета были извлечены три ватных диска, которые были смочены в спиртовом растворе. Данными ватными дисками у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также с лица. Ватные диски со смывами и один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии двух понятых были помещены в полиэтиленовые пакеты №, №, №, горловины которых перевязаны нитью, к концам которой была прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого пакетов, на которых расписались участвующие лица /л.д.58-60/;

Показаниями свидетеля Б., которые были оглашены в судебном заседании, о том, что 21.11.2016 года примерно в 11 час. 10 мин. она находилась в ст. Должанской Ейского района, недалеко от участкового пункта полиции №. Примерно в это же время к ней обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра у женщины, задержанной за административное правонарушение. Б. прошла в помещение опорного пункта полиции, куда был приглашен второй понятой женского пола. В помещении опорного пункта полиции находилась женщина средних лет. Сотрудник полиции установил личность задержанной, ей оказалась гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При проведении личного досмотра сотрудником полиции женского пола, в период времени с 11 ч. 15 мин. по 11 час. 30 мин. в присутствии Б., а также в присутствии второй понятой перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 в присутствии Б. и второй понятой, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. ФИО1 пояснила, что бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую она сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении 

<

адрес>, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии Б. и в присутствии второй понятой, ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, который она вырвала с корнем, оборвала все листья с этого куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. Дома ФИО1 высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке. 21.11.2016 года хотела употребить данную коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился вплоть до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный бумажный сверток с растительной массой в присутствии Б., а также в присутствии второй понятой, был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. В присутствии Б. и второй понятой была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета были извлечены три ватных диска, которые были смочены в спиртовом растворе. Данными ватными дисками у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук и лица. Ватные диски со смывами, а также один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии Б. и второй понятой, были помещены в полиэтиленовые пакеты №, №, №, горловины которых перевязаны нитью, к концам которой прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого пакетов, на которых расписались участвующие лица. После этого 21.11.2016 в 11 час. 55 мин. был осуществлен выезд на участок местности, указанный ФИО1 в ст. Должанской Ейского района с целью проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам разъяснены их права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Технические средства при осмотре применялись. Осмотр производился в естественных условиях, в светлое время суток. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. в присутствии Б. и в присутствии второй понятой, ФИО1 указала на участок местности размером 3 м. х 3 м., расположенный в лесном массиве ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края. При осмотре указанного участка местности дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. В присутствии Б. и второй понятой, ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, который она вырвала с корнем, оборвала все листья с этого куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. В ходе осмотра происшествия в месте, указанном ФИО1 кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. ФИО1 была доставлена в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у неё в присутствии Б., а также в присутствии второй понятой, были получены образцы, а именно анализ мочи на предмет употребления наркотических средств /л.д. 51-54/;

Показаниями свидетеля Г., показания которой оглашены в судебном заседании, из которых следует, что 21.11.2016 года примерно в 11 час. 10 мин. она находилась в ст. Должанской Ейского района, недалеко от участкового пункта полиции №. Примерно в это же время к ней обратились сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра у женщины, задержанной за административное правонарушение. Г. прошла в помещение опорного пункта полиции, куда был приглашен второй понятой женского пола. В помещении опорного пункта полиции находилась женщина средних лет. Сотрудник полиции установил личность задержанной, ей оказалась гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. При проведении личного досмотра сотрудником полиции женского пола, в период времени с 11 ч. 15 мин. по 11 час. 30 мин. в присутствии Г., а также в присутствии второй понятой перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковые имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1 в присутствии Г. и второй понятой, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данном свертке и принадлежит ли этот сверток ФИО1, она ответила, что бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую ФИО1 сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении ст. Должанской Ейского района Краснодарского края, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии Г. и второй понятой, ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, который она вырвала с корнем, оборвала все листья с этого куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. Находясь дома, ФИО1 высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке. 21.11.2016 года ФИО1 хотела употребить данную коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился вплоть до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный бумажный сверток с растительной массой в присутствии Г. и второй понятой, был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. В присутствии Г., а также в присутствии второй понятой была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета были извлечены три ватных диска, которые были смочены в спиртовом растворе. Данными ватными дисками у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также с лица. Ватные диски со смывами и один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии Г., а также в присутствии второй понятой, были помещены в полиэтиленовые пакеты №, №, №, горловины которых перевязаны нитью, к концам которой была прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого пакетов, на которых расписались участвующие лица. После этого 21.11.2016 в 11 час. 55 мин. был осуществлен выезд на участок местности, указанный ФИО1 в ст. Должанской Ейского района с целью проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Технические средства при осмотре применялись. Осмотр производился в естественных условиях, в светлое время суток. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. в присутствии Г., а также в присутствии второй понятой, ФИО1 указала на участок местности размером 3 м. х 3 м., расположенный в лесном массиве ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края. При осмотре указанного участка местности дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. В присутствии Г. и в присутствии второй понятой, ФИО1 пояснила, что, находясь на указанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, вырвала с корнем, оборвала все листья с этого куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. В ходе осмотра происшествия в месте, указанном ФИО1 кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. Далее, ФИО1 была доставлена в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у неё в присутствии Г., а также в присутствии второй понятой, были получены образцы, а именно анализ мочи на предмет употребления наркотических средств /л.д. 49-50/;

Показаниями свидетеля А., чьи показания подлежали исследованию, в судебном заседании показал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД РФ по Ейскому району ПП ст. Должанская Ейского района, в территорию обслуживания входит территория Должанского сельского поселения. 21.11.2016 года примерно в 11 час. 00 мин. совместно с оперуполномоченным ПП ст. Должанская ОМВД РФ по Ейскому району Д. находились недалеко от 

<

адрес>. В это время была замечена женщина средних лет, одетая в коричневую куртку, которая распивала спиртные напитки водку «Столичная» объемом 0,5 л.. Подойдя к женщине, он и Д. представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что она совершила административное правонарушение, так как распивать на улице алкогольную продукцию запрещено. Они доставили женщину в участковый пункт полиции ст. Должанской для составления административного протокола и при установлении личности выяснилось, что задержанной является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., она пояснила, что проживает в 

<

адрес>. При составлении протокола ФИО1 нервничала, разговаривала быстро и неразборчиво, они решили провести личный досмотр у ФИО1. Для этого в помещение участкового пункта полиции пригласили сотрудника полиции женского пола полицейского ППСп ПП 

<

адрес> ОМВД РФ по 

<

адрес> С., двоих понятых женского пола. Личный досмотр проводился С. 21.11.2016 года у ФИО1 в период времени с 11 ч. 15 мин. по 11 час. 30 мин.. По окончании личного досмотра от участвующих в личном досмотре лиц ему стало известно, что перед, началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковы имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. На вопрос, что находится в данном свертке и принадлежит ли этот сверток ФИО1, она ответила, что бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую она сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении 

<

адрес>, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии двух понятых ФИО1 пояснила, что, находясь на этом участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, вырвала его с корнем, оборвала все листья с этого куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в 

<

адрес>, где именно не помнит. Находясь дома, ФИО1 высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке. 21.11.2016 года ФИО1 хотела употребить коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился вплоть до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный бумажный сверток с растительной массой в присутствии двух понятых был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. В присутствии двух понятых была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета были извлечены три ватных диска, которые были смочены в спиртовом растворе. Данными ватными дисками у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, лица. Ватные диски со смывами, а также один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии двух понятых были помещены в полиэтиленовые пакеты №, №, №, горловины которых перевязаны нитью, к концам которой была прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого пакетов, на которых расписались участвующие лица. 

Показаниями свидетеля Д., чьи показания подлежали исследованию, в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного ОМВД РФ по Ейскому району ПП ст. Должанской. В территорию обслуживания входит Кухаривское и Должанское сельское поселение. 21.11.2016 года примерно в 11 час. 00 мин. совместно с участковым уполномоченным ПП ст. Должанская ОМВД РФ по Ейскому району А. находились недалеко от 

<

адрес>. Ими была замечена женщина средних лет, одетая в коричневую куртку, которая распивала спиртные напитки водку «Столичная» объемом 0,5 л.. Подойдя к женщине, они представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что женщина совершила административное правонарушение, так как распивать на улице алкогольную продукцию запрещено. Для составления административного протокола женщина была доставлена в участковый пункт полиции ст. Должанской и при установлении личности выяснилось, что задержанной является ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с её слов она проживает по адресу: 

<

адрес>. При составлении протокола ФИО1 заметно нервничала, разговаривала быстро и неразборчиво, в связи, с чем было принято решение о проведении личного досмотра у ФИО1. С этой целью в помещение участкового пункта полиции была приглашена сотрудник полиции женского пола полицейский ППСп ПП ст. Должанской ОМВД РФ по Ейскому району С. и двое понятых женского пола. Личный досмотр проводился С. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в период времени с 11 ч. 15 мин. по 11 час. 30 мин.. По окончании личного досмотра от участвующих в личном досмотре лиц, ему стало известно, перед, началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать, если таковы имеются, предметы и вещества, запрещенные в обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила, что таковых при себе не имеет, и собственноручно расписалась в протоколе личного досмотра. В ходе личного досмотра, в левом внутреннем кармане куртки надетой на ФИО1, был обнаружен бумажный сверток, внутри которого находилась серо-зеленая масса растительного происхождения. На вопрос, что находится в данном свертке и принадлежит ли этот сверток ФИО1, она ответила, что бумажный сверток принадлежит ей и в нем находится растение конопля, которую она сорвала 15.09.2016 г. около 12 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в лесном насаждении ст. Должанской Ейского района Краснодарского края, недалеко от базы отдыха «Южная», и хранила для собственного употребления без цели сбыта. В присутствии двух понятых ФИО1 пояснила, что, находясь на указанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, вырвала его с корнем, оборвала все листья с куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, который отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выкинула по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. Находясь дома, ФИО1 высушила листья конопли, размельчила их и хранила в бумажном свертке. 21.11.2016 года ФИО1 хотела употребить данную коноплю путем курения, взяла бумажный сверток с коноплей, положила его во внутренний левый карман куртки, надетой на ней, где он находился вплоть до задержания сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. Данный бумажный сверток с растительной массой в присутствии двух понятых был помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с указанием содержимого, на которой расписались участвующие лица. Далее в присутствии двух понятых была вскрыта бутыль со спиртовым раствором и пакет с ватными дисками. Из пакета были извлечены три ватных диска, которые были смочены в спиртовом растворе. Данными ватными дисками у ФИО1 были взяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук, а также с лица. Ватные диски со смывами, а также один чистый контрольный ватный диск, смоченный в том же спиртовом растворе, в присутствии двух понятых были помещены в полиэтиленовые пакеты №, №, №, горловины которых перевязаны нитью, к концам которой была прикреплены бумажные бирки с указанием содержимого пакетов, на которых расписались участвующие лица. После этого 21.11.2016 в 11 час. 55 мин. был осуществлен выезд на участок местности, указанный ФИО1 в ст. Должанской Ейского района с целью проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, порядок производства осмотра места происшествия. Технические средства при осмотре применялись. Осмотр производился в естественных условиях, в светлое время суток. В ходе осмотра места происшествия в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. в присутствии двух понятых, ФИО1 указала на участок местности размером 3 м. х 3 м., расположенный в лесном массиве ст. Должанской Ейского района в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края. При осмотре указанного участка местности дикорастущей конопли обнаружено не было, ничего не изымалось. В присутствии двух понятых, ФИО1 пояснила, что, находясь на вышеуказанном участке местности, она увидела один куст дикорастущей конопли, вырвала с корнем, оборвала все листья с куста и положила их в прозрачный полиэтиленовый пакет, отнесла домой по адресу: 

<

адрес>. Оставшийся куст конопли ФИО1 выбросила по пути следования к своему месту жительства в ст. Должанской, где именно не помнит. В ходе осмотра происшествия в месте, указанном ФИО1 кустов дикорастущей конопли обнаружено не было, о чем был составлен протокол осмотра места происшествия, где расписались все участвующие лица. ФИО1 была доставлена в ЕФ ГБУЗ «Специализированная наркологическая больница» диспансер» ДЗ КК, для медицинского освидетельствования, где у неё были получены образцы, анализ мочи на предмет употребления наркотических средств. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21.11.2016 года согласно которому 21.11.2016 г. в 11 часов 00 минут в Ейском районе Краснодарского края, возле 

<

адрес> сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения была задержана, ФИО1, в ходе личного досмотра которой 21.11.2016 г. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в левом внутреннем кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящейся в нем сухой, растительной массой серо-зеленого цвета /л.д. 6/;

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 21.11.2016 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 21.11.2016 г. в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут в помещении УУП № ОМВД РФ по Ейскому району в ст. Должанской, в левом внутреннем кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят бумажный сверток, с находящейся в нем растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли /л.д. 9-10/;

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2016 года согласно которому в период времени с 12 час. 00 мин. по 12 час. 30 мин. в присутствии двух понятых ФИО1 указала на участок местности размером 3 м. х 3 м., расположенный в лесном массиве ст. Должанской Ейского района Краснодарского края в 300 метрах от автодороги, ведущей к базе отдыха «Казачий берег» в сторону станицы Камышеватской Ейского района Краснодарского края, где ей был обнаружен куст дикорастущей конопли. На данном участке местности кустов дикорастущей конопли обнаружено не было /л.д.11-13/;

- заключением эксперта № от 28.11.2016 г. согласно которому, растительная масса, представленная на экспертизу по материалу проверки КУСП № от 21.11.2016 года, изъятая у ФИО1, является наркотическим средством, именуемым- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства (каннабис) марихуана высушенной при температуре +1100 С-+1150 С, составила 18,29 гр.. Марихуана изготовлена кустарным из наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора листьев, соцветий и частей растения конопля, их сушки и измельчения, смывы с рук ФИО1 из пакета № содержат наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (все изомеры) в следовом количестве, т.е. масса которого менее 0,001 гр. /л.д. 33-37/;

- актом медицинского освидетельствования № от 30.09.2016 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения /л.д. 17/;

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2017 года, которым осмотрены: полиэтиленовый пакет с находящимся в нем бумажным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 18,01 гр., а также 3 полиэтиленовых пакета с находящимися в нем ватными дисками со смывами с рук и лица ФИО1, и чистым контрольным ватным диском /л.д. 87-89/;

- вещественными доказательствами, в качестве которых по делу признаны и приобщены: полиэтиленовый пакет с находящимся в нем бумажным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 18,01 гр., а также 3 полиэтиленовых пакета с находящимися в нем ватными дисками со смывами с рук и лица ФИО1, и чистым контрольным ватным диском, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району /л.д. 93/. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 07.11.2016 года, первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у нее и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживает признаки употребления алкоголя с вредными последствиями. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и настоящего обследования, выявившего эпизоды интенсивной алкоголизации, а также некоторую эмоционально-волевую нестабильность и несдержанность при сохранности основных психических функций. По своему психическому состоянию в настоящее время она может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации /л.д.115-118/.

Суд, оценивая указанное заключение экспертов в соответствие со ст.ст. 88, 300 УПК РФ, считает его достоверным и приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в момент совершения ею инкриминируемого деяния. 

Таким образом, оценивая в совокупности, полученные и исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 во вменяемом ей деянии, установлена и доказана.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.108), ранее судима за аналогичное преступление, на путь исправления не встала и продолжила заниматься преступной деятельностью, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст.73 отсутствуют.

В то же время суд при назначении наказании учитывает ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд принимает во внимание положение ч.4 ст.75.1 УИК РФ по решению суда осужденный может быть заключен под стражу и направлен в колонию-поселение под конвоем в случаях отсутствия у него постоянного места жительства на территории Российской Федерации.

Оценивая, в совокупности указанные обстоятельства и данные о личности подсудимой, суд считает, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении. 

В соответствие с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по приговору Ейского районного суда от 26.12.2016 года, окончательно определить ФИО1 наказание - в виде восьми месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии - поселении.

В соответствии с ч. 4. ст. 75.1 УИК РФ направить осужденную ФИО1 в колонию - поселения для отбывания наказания под конвоем.

Изменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Осужденную ФИО1 заключить под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11 апреля 2017 года. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с находящимся в нем бумажным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 18,01 гр., а также 3 полиэтиленовых пакета с находящимися в нем ватными дисками со смывами с рук и лица ФИО1, и чистым контрольным ватным диском, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Ейскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также с использованием систем видеоконференцсвязи, с избранным или назначенным адвокатом.

Председательствующий